xxviii). Quod si quadam promissorum meorum dubitatione aliquo modo fluctuas, nec meam præsentiam, nec tuam pulchritudinem cognoscis: *egredere, et abi post vestigia gregum tuorum*. Merito etenim post vestigia gregum perget, quia pastoris præsentiam dereliquit. *Et pasce hædos tuos juxta tabernacula pastorum*: injustos homines oblectans traditionibus vel conventiculis hæreticorum. His etenim redargutionibus objurgari merentur, qui Christum in catholica Ecclesia, vel seipsos Ecclesiam catholicam esse non cognoscunt.

Num. 15. *Equitatus meo in curribus Pharaonis*. Dicit Abacuc propheta: *Nunquid in fluminibus iratus es, Domine, aut in fluminibus furor tuus, vel in mari indignatio tua, qui ascendis super equos tuos, et quadrigæ tuæ salus (Abac. 1)?* Quos equos, apostolos et evangelistas accipimus? Ideo Christus loquitur ad Ecclesiam. Tunc *equitatus meo in curribus Pharaonis assimilavi te*, cum sapientes mundi ad meam fidem evocandos converti, ut deposito timore sæculi, sub me (qui sum salus vera) currendo proficiant; meque circumferendo piis prædicationibus, credentium fide oculis manifestent. Ac sicut princeps mundi hujus qui jam missus est foras, falsis philosophis tanquam claris curribus usus est ad perniciem, ita ego mea sapientia repletis apostolis, credentes instituo ad salutem.

Num. 16. *Pulchræ sunt genæ tuæ sicut turturis*. Castitatem comitem verecundiæ prædicavit. Dicitur enim genus turturum amisso corporali consortio solitarium incedere, nec carnalem copulam ultra requirere. Habet itaque Christi sponsa eximiam pulchritudinem, quando cum pudore retinet castitatem.

Num. 17. *Collum tuum sicut monilia*. In collo hi insinuantur qui legem Dei diebus ac noctibus meditari non desistunt, quique etiam velut munda animalia, salutarem doctrinam jugiter ruminando reddunt. Hi, quia præclara Ecclesiæ ornamenta sunt, velut sponsæ monilia describuntur.

Num. 18. *Murenulæ aureas faciamus tibi*. Vox ista doctorum est, qui tunc ornamenta Ecclesiæ auro argentoque permixta disponunt, quando spirituales intelligentias eloquii nitore disserunt. Murenulæ autem a capite defluentes, solent ad cervicem ornandam aptari: et ideo illæ doctrinæ præclaræ sunt, quæ a capite, id est Christo, procedentes, sic spirituali officio ministrant, ut cervicem nostram jugo Christi subdendam edoceant, ita ut talibus ab Apostolo dicatur: *Non alta sapientes (Rom. xi)*, etc.

Num. 19. *Dum esset rex in accubitu suo*. Narrant Evangelia (Marc. xiv; Joan. xii), ante biduum Paschæ, recumbente Domino, a muliere habente alabastrum unguenti nardi pistici ejus capiti superfusum, et hic prophetia dicit: *Cum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum*. Igitur tam hæc quam illa figurate dicta vel facta noscuntur, quia Rege nostro (vel in cruce ubi inclinato capite spiritum reddidit, vel in sepulcro ubi corpore conditus requievit) in suo accubitu constituto, Ecclesia piæ con-

fessionis odorifero unguento eum peronxit, ut eum voluntarie passum fuisse, et a mortuis resurrexisse die tertia virtute propria, in salutem credentium prædicare non cesset.

Num. 20. *Fasciculus myrrhæ dilectus meus*. Myrrhæ species, mortuorum corporibus condiendis apta dignoscitur. Fasciculus itaque myrrhæ Christus passus et mortuus et sepultus. *Inter ubera mea commorabitur*. Ubera Ecclesiæ esse eruditi et spirituali lacte redundantantes qui nascentes in fide populos nutriunt, illi sine dubio comprobantur, qui mortem Domini, sicut præceptum est, annuntiare donec veniat, omnibus modis non desistunt.

Num. 21. *Botrus Cyprî dilectus meus*. Botrus in Cypro, Christus suspensus in crucis ligno: quod genus ligni odoriferum semper et incorruptum est, signum etenim crucis, cum odore chrismatis prænotamus in fronte. Bene autem ait: *Botrus Cyprî, dilectus meus mihi*, quia non illis qui crucifixerunt, sed his qui in crucifixum crediderunt, botri istius dulcedo concessa est. *In vineis Engaddi*; in Synagogæ populis, ubi dominica peracta est passio. *Engaddi* interpretatur oculus tentationis meæ. Lege Evangelium, et invenies Pharisæos et Sadducæos nihil aliud intendisse suis interrogationibus, nisi ut Dominum per singula tentarent, et invenirent causas accusandi eum; quibus ipse dicit: *Quid me tentatis, hypocritæ (Math. xxii)?* Sed tantum bonum passionis Christi, illis quidem gestum, nobis autem qui credidimus constat esse concessum.

Num. 22. *Ecce tu pulchra es, amica mea*. Christus Ecclesiam, quam amicam pacis suæ osculo fecit, bis pulchram pronuntiat, sicut Apostolus *sanctam corpore et spiritu (I Cor. vii)* esse docuit, adjiciens, *oculi tui columbarum*. Nihil est magis quod faciem ornet in corpore quam dispositio oculorum, per quos convenienter sanctos apostolos accipimus, qui etiam futura prospicere potuerunt; quorum privilegia designans beatus Paulus apostolus ad Corinthios scribens ait: *Vos estis corpus Christi (I Cor. xii)*. Et alio loco: *Quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primum apostolos (Ephes. iv)*, etc. Jam cum dicit, *oculi tui columbarum*, ipsos apostolos, quibus præceptum est ut essent astuti *sicut serpentes, et simplices sicut columbæ (Math. x)*, evidenter ostendit: per cujus avis similitudinem, eosdem sancto etiam Spiritu repletos esse demonstrat.

Num. 23. *Ecce tu pulcher es, dilecte mi*. Christum, quem pulchrum et decorum Ecclesia hoc loco commemorat, Psalmista sic pronuntiat, dicens: *Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis (Psal. xlii)*. Sed hæc tua pulchritudo exinde est, quia *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i)*. Addens autem, *lectulus noster floridus*, ipsum corpus dominicum in quo Deitas requievit, sincerum odoriferum, ex Virgine natum ostendit.